



2022年1月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年12月2日

上場会社名 不二電機工業株式会社
 コード番号 6654 URL <https://www.fujidk.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 総務部長
 四半期報告書提出予定日 2021年12月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 八木 達史
 (氏名) 下村 徳子
 TEL 075-221-7978

(百万円未満切捨て)

1. 2022年1月期第3四半期の業績(2021年2月1日～2021年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年1月期第3四半期	2,825	1.1	166	38.4	200	28.4	139	29.1
2021年1月期第3四半期	2,796	3.6	271	5.6	280	2.4	197	4.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年1月期第3四半期	24.37	24.31
2021年1月期第3四半期	33.52	33.39

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年1月期第3四半期	11,033	10,221	92.5	1,778.16
2021年1月期	10,901	10,228	93.6	1,783.74

(参考)自己資本 2022年1月期第3四半期 10,211百万円 2021年1月期 10,204百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年1月期		16.00		16.00	32.00
2022年1月期		16.00			
2022年1月期(予想)				16.00	32.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年1月期の業績予想(2021年2月1日～2022年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,900	6.6	240	16.5	264	13.8	183	10.7	32.06

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年1月期3Q	6,669,000 株	2021年1月期	6,669,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2022年1月期3Q	926,530 株	2021年1月期	947,930 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2022年1月期3Q	5,734,553 株	2021年1月期3Q	5,882,842 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2.「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期貸借対照表に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、個人消費を中心に厳しい状況が続きましたが、企業における設備投資や生産活動に持ち直しの動きがみられました。

今後は、個人消費や企業収益の持ち直しを見込んでおりますが、その一方で資源価格の上昇が懸念されるなど、景気の先行きに不透明な状況が続いております。

このような状況のもとで、当社は、国内では重電機器、一般産業、電鉄・車両業界、海外ではアジアや中東各国を重点に営業活動を行った結果、鉄道車両用各種スイッチが低調に推移しましたが、主力の汎用端子台や補助スイッチが増加したことから、売上高は2,825百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

利益面におきましては、製造原価において労務費や製造経費が増加したことから、営業利益は166百万円（前年同期比38.4%減）、経常利益は200百万円（前年同期比28.4%減）、四半期純利益は139百万円（前年同期比29.1%減）となりました。

売上の状況は次のとおりであります。

なお、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、売上の状況につきましては、製品分類別に記載しております。

(制御用開閉器)

主力の補助スイッチが増加しましたが、鉄道車両用各種スイッチが低調に推移したことから、売上高は749百万円（前年同期比7.9%減）となりました。

(接続機器)

主力の汎用端子台が好調に推移したほか、試験用端子やサージアブソーバ端子台が増加したことから、売上高は1,110百万円（前年同期比5.7%増）となりました。

(表示灯・表示器)

鉄道車両用表示灯が減少しましたが、LED式表示灯や集合表示灯が増加したことから、売上高は367百万円（前年同期比2.7%増）となりました。

(電子応用機器)

テレフォンリレーが増加しましたが、アナンシェータリレーが減少したことから、売上高は412百万円（前年同期比3.9%減）となりました。

(仕入販売)

太陽光発電向け設備の販売により、売上高は172百万円（前年同期比25.9%増）となりました。

(その他)

電気制御機器以外の売上高は13百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第3四半期会計期間末における資産は、前事業年度末比132百万円増加し、11,033百万円となりました。

主な要因は、現金及び預金の減少45百万円、受取手形及び売掛金の増加152百万円、建物の減少66百万円及び投資有価証券の増加38百万円等によるものであります。

②負債

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末比139百万円増加し、812百万円となりました。主な要因は、買掛金の増加55百万円、賞与引当金の増加48百万円等によるものであります。

③純資産

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末比7百万円減少し、10,221百万円となりました。

主な要因は、利益剰余金の減少43百万円、自己株式の減少による増加23百万円及びその他有価証券評価差額金の増加25百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年1月期の業績予想につきましては、2021年3月9日付「2021年1月期 決算短信（非連結）」にて発表致しました通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,508,185	4,462,451
受取手形及び売掛金	※ 1,092,819	※ 1,245,655
電子記録債権	※ 318,522	※ 331,509
製品	183,125	216,312
仕掛品	367,768	378,888
原材料	440,685	445,567
その他	32,779	45,488
流動資産合計	6,943,886	7,125,874
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,709,030	1,642,253
土地	1,347,627	1,347,627
その他（純額）	310,854	280,250
有形固定資産合計	3,367,512	3,270,131
無形固定資産	15,729	10,843
投資その他の資産		
投資有価証券	516,996	555,363
その他	57,197	71,228
投資その他の資産合計	574,193	626,592
固定資産合計	3,957,435	3,907,568
資産合計	10,901,321	11,033,442

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	97,652	153,246
短期借入金	120,000	120,000
未払法人税等	51,213	46,635
賞与引当金	58,082	106,460
製品保証引当金	91,829	126,216
その他	160,149	144,393
流動負債合計	578,928	696,953
固定負債		
退職給付引当金	81,730	102,091
その他	11,689	13,220
固定負債合計	93,420	115,311
負債合計	672,349	812,264
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,087,250	1,087,250
資本剰余金	1,711,639	1,712,278
利益剰余金	8,278,399	8,234,755
自己株式	△1,052,610	△1,028,856
株主資本合計	10,024,678	10,005,427
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	180,240	205,587
評価・換算差額等合計	180,240	205,587
新株予約権	24,053	10,162
純資産合計	10,228,972	10,221,177
負債純資産合計	10,901,321	11,033,442

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年10月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)
売上高	2,796,317	2,825,739
売上原価	1,774,473	1,945,973
売上総利益	1,021,844	879,766
販売費及び一般管理費	750,534	712,774
営業利益	271,309	166,991
営業外収益		
受取利息	969	447
受取配当金	6,055	6,269
助成金収入	5,947	16,420
投資事業組合運用益	—	5,917
その他	4,853	5,222
営業外収益合計	17,825	34,277
営業外費用		
支払利息	823	771
投資事業組合運用損	7,183	—
その他	1,055	1
営業外費用合計	9,062	772
経常利益	280,072	200,496
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	280,072	200,496
法人税等	82,879	60,722
四半期純利益	197,193	139,773

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

※四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債権

四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債権の会計処理については、手形交換日または決済日をもって決済処理をしております。

なお、当第3四半期会計期間の末日は金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債権が四半期会計期間末残高に含まれております。

	前事業年度 (2021年1月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年10月31日)
受取手形	10,866千円	6,443千円
電子記録債権	826千円	2,814千円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積りについて)に記載した新型コロナウイルス感染拡大の収束時期等を含む仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、セグメントの記載を省略しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業が売上高の90%超であるため、製品分類別に記載しております。

[生産実績]

当第3四半期累計期間の生産実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当第3四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	729,978	90.9
接続機器 (千円)	1,125,316	103.3
表示灯・表示器 (千円)	408,799	107.1
電子応用機器 (千円)	428,080	93.4
合計 (千円)	2,692,175	98.6

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

[受注状況]

当第3四半期累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
制御用開閉器	733,126	87.1	253,487	88.4
接続機器	1,233,795	118.3	274,378	177.5
表示灯・表示器	396,932	108.4	135,813	129.8
電子応用機器	530,917	125.0	237,451	183.2
仕入販売	34,784	29.2	10,069	172.7
その他	6,612	71.9	—	—
合計	2,936,168	104.7	911,200	133.6

[販売実績]

① 当第3四半期累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当第3四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	749,612	92.1
接続機器 (千円)	1,110,599	105.7
表示灯・表示器 (千円)	367,052	102.7
電子応用機器 (千円)	412,510	96.1
仕入販売 (千円)	172,102	125.9
その他 (千円)	13,862	164.5
合計 (千円)	2,825,739	101.1

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。

② 当第3四半期累計期間の販売実績を販売形態別に示すと、次のとおりであります。

販売形態	当第3四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)	前年同期比 (%)
国内販売 (千円)	2,644,451	101.1
海外販売 (千円)	181,288	100.7
合計 (千円)	2,825,739	101.1

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
 2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。
 3. 海外販売は輸出向け商社への販売及び直接輸出の合計であります。
 4. 当第3四半期累計期間の海外販売の割合は、次のとおりであります。
 なお、海外販売実績は、総販売実績の6.4%となっております。

販路	当第3四半期累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年10月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)
アジア	148,161	81.7
中東	24,471	13.5
その他	8,654	4.8
合計	181,288	100.0

以 上